Acest conflict a fost însă înlăturat prin atitudinea respectuasă, dar energică a celorlalți doi Caimăcami, uniți, după cum se vede din corespondența următoare dintre Guvern și Mitropolit.

Adresa Căimăcămiei Moldovei No. 36 către Mitropolitul Moldovei Sofronie Miclescu din 20 Decembrie 1858 (1 Ianuarie 1859):

«În conformitate cu Dispozițiunile Convenției, încheiată la Paris în 7 (19) August trecut, săvârșindu-se alegerea deputaților cari urmează a compune Adunarea electivă a Principatului Moldovei, și avându-se în privire că, după

ziua de 23 ale curenteii, publicată în «Monitorul Oficial» cu No.

<i>Cantacuzin</i> 41. Logofătul Lascar Cantacuzin Pașcanu.
<i>Docan</i> 42. Aga Iancu Docan.
<i>Istrati</i> 43. Postelnicul Nicolae Istrati.

LUCRĂRILE ADUNĂREI ELECTIVE A MOLDOVEI

Adunarea Electivă a Moldovei a fost deschisă prin următorul Mesaj al Căimăcămiei Moldovei din 28 Decembrie 1858 (9 Ianuarie 1859):

«Domnilor Deputați !

«În puterea Convenției de Paris din 7 (19) August, și al Dreptului Autonomic înscris în acest act, țara noastră a săvârșit operațiile electorale.

13 din Convenție, Căimăcămia trece pe d-lor în lista candidaților la domnie.

(Subscriși:) «V. Sturdza, A. Panu, I. A. Cantacuzin.

«Secretarul Căimăcămiei, (subscris:) D. Sturdza.»

Procesul Verbal II al Adunării Elective a Moldovei, din 31 Decembrie 1858 (12 Ianuarie 1859):

«Anul 1858 Decembrie 31 zile.

«Ședința a doua a Adunării se deschide sub președinția Președintelui provizoriu Logofătul *Petrachi Roset-Bălănescu*, la 11 ore de dimineață.

«D-l Secretar provizoriu *Nicu Catargiu* cetește apelul nominal, la care au fost față 60 membri, iar absenți 2, și anume Inalt Prea Sfinția Sa Părintele Mitropolit, bolnav, și d-lui C.

Alecsandri, cu 40 voturi, L. Roset, cu 40 voturi, și M. Kogălniceanu, cu 37 voturi.

«Biuroul dă cetire declarației Prințului Grigorie Sturdza, pentru retragerea sa din armata otomană.»

Anexa A. Adresa No. 2.058 a Mitropolitului Moldovei către Adunarea Electivă a Moldovei, din 29 Decembrie 1858 (10 Ianuarie 1859):

«Onoratei Obștești Adunări. — În urma dispozițiilor luate de Căimăcămie, împărțite nouă prin adresul sub No. 484, din 27 Decembrie, deschiderea Adunării s'a și efectuat a doua zi, la 28, în neînțința și în potriva cererii noastre.

(Subscris) «So fronie, Mitropolitul Moldovei.»

Anexa B. Petiția No. 1.300 a Locțiitorilor de Episcopi de Roman și de Huși către Adunarea electivă a Moldovei, din 31 Decembrie 1858 (12 Ianuarie 1859):

«Onorabile Obștești Adunări a Principatului Moldovei.

«Pe principiul vechilor instituții ale acestui Principat ;

«Pe principiul regulamentar al Obicinuitei Obștești Adunări ;

«Pe principiul chiar și al art. 1 din Impărătescul Ferman din anul trecut 1857, după care s'a convocat Divanul ad-hoc, clerul n'a fost depărtat din Adunările naționale;

«Locotenent de Episcop al Romanului, (s.) Nectarie,

Episcop Sotiriopoleos.

«Locotenent de Episcop al Hușului, (s.) Calinic,

Episcop Hariopoleos».

Procesul Verbal IV a Adunării Elective a Moldovei, din 3 (15) Ianuarie 1859:

«Anul 1859, ședința din 3 Ianuarie.

«Ședința a patra se deschide la 11 ore dimineța, sub președința d-lui Vicepreședinte *Petru Mavrogheni*.

«D-l Secretar Nicu Roset cetește apelul nominal, la care sunt față 51 membri, iar absenți 2, și anume Inalt Prea Sfinția Sa Părintele Mitropolit, bolnav, și d-l N.

lângă aceasta un singur contract de împosuire a uneia din moșiile mele, care se vede timbruit chiar în lipsa mea din patrie, cu mult înainte promulgării Convenției din 7 (19) August.

(Subscris) «L. Cantacuzin».

Anexa B. Petițiunea d-lui Mihail Kogălniceanu către Adunarea Electivă a Moldovei, din 3 (15) Ianuarie 1859:

«Onorabilei Adunări generale a Moldovei.—În memorabila zi din 7 Octombrie 1857, subscrisul, ca deputat al proprietarilor mari ai ținutului Dorohoiu, în sânul Adunării ad-hoc, convocată în puterea Tractatului de Paris, spre a rosti dorințele nației române, am avut onoarea de a face o

Europa a putut să nu ne încuviințeze aceste dorințe, însă ea nu a putut să nimicească convicțiile noastre și aspirațiile noastre. Cu această rezervă, Puterile garante, cel puțin în majoritate, au subscris Convenția din 7 (19) August 1858; cu această rezervă, și Românii au primit-o ca țelul final, cu toate restricțiile ei: Convenția totuș ne recunoaște și ne-o și promite împlinirea marelui dorințe: Unirea Principatelor. Voind dar a rămânea consecuent cu mine însuși, și nevroid nici măcar indirect a dezice aceeaș odată am zis cu atâta solemnitate, viu dar a rugă pe onorabila Adunare ca să binevoască a mă șterge din lista candidaților la domnie.

(Subscris) «Mihail Kogălniceanu»,

Procesul verbal V a Adunării Elective a Moldovei, din 4 (16) Ianuarie 1859:

«Anul 1859, luna Ianuarie în 4 zile.

«Ședința se deschide la 11 ore de dimineață, sub *președinția Înalt Prea Sf. Sale Părintelui Mitropolit.*

«Se cetește apelul nominal, la care au fost de față 54 membri.

«Se cetește procesul verbal al ședinței trecute, care se adoptează de Adunare fără vreo modificare.

Adunarea adoptează în urmă, în majoritate, propunerea d-lui *Kogălniceanu*, cu concluzia din amendamentul d-lui *Alecsandri*.

Hetărîrea Adunării aceasta glăsuiește :

«Luând în privire trebuința ce este de a se hotărî Lista Civilă a Domnului, în conformitate cu art. 14 din Convenția din 7 (19) August 1858, într'un

chip cu totul îndestulător pentru trebuințele Domnului, însă totodată și neartănat de orice înrăurire străină, Adunarea încuviințează:

«1. Lista civilă a viitorului Domn, pe tot timpul domniei sale, se hotărăște a fi de treizeci mii galbeni pe an.

«2.

Subscriși, crezând că, și astăzi ca mai înainte, Unirea
este dorința cea mai vie a nației întregi, și plini de încredere în înaltul
patriotism ce insuflă pe membrii Adunării, speră că rugămintea lor va găsi
un ecou răsunător în sânul Adunării Elective».

Anexa I. Propunerea prezentată Adunării Elective a Moldovei de
către cinci deputați, în 4 (16) Ianuarie 1859:

«Astăzi, 1859 Ianuarie în 3 zile.

«Adunarea ad-hoc trecută, întrunită în virtutea Tractatului de Paris, a pro-
clamat în unanimitate, fără două voturi, Unirea Moldovei și a Valahiei sub
un Principe străin.

Secretarii Adunărei, (subscriși): N. Catargiu, A. Grigoriu.

Scrutatori, (subscriși): N. Milu, I. Pruncu, L. Catargiu, I. A. Cantacuzin.

La alegerea de Domn al Moldovei a Colonelui Alexandru Cuza, făcută de Adunarea Electivă din Iași, consemnată în Procesul Verbal VI din 5/17 Ianuarie 1857 se constată, că au fost *prezenți 49 de-putați*, cari au luat parte la ședința a șasea a Adunărei, fiind *lipsă 6 Deputați*, și anume: bolnavi 3 (Ștefan Catargiu, Petrachi Roset Bălănescu și Nicolae Suțu) și absenți 3 (Panaite Balș, Nicolae Istrati și Grigorie M. Sturdza).

Au luat parte la ședință :

Tuturor compatrioților Noștri le trimitem Domneasca și frățesca noastră urare, și Dumnezeu să binecuvinteze Principatele Unite.

(s) Alexandru Ioan I.

Ministru Secretar de Stat (contrasemnat) V. Alecsandri.

Inalt Ordin de zi No. 1 către Oastea Principatului Moldovei
al Domnitorului Alexandru Ioan Cuza, din 5 (17) Ianuarie 1859:

Postul de Hatman al Oastei găsindu-se vacant, Noi, având în vedere meritele Comandirului de Muscheteri, Colonelul Milicescu, îl întărim ca vremelnic îndeplinitor îndatoririlor de Șef al Oastei, până la definitiva numire a unui Hatman, îndeplinind și funcția de Comandir al Regimentului în care se găsește astăzi.

Aceasta se obștește în Oaste spre știință.

Decretul Domnesc pentru numirea de General a Colonelului Costachi Milicescu, din 9 (21) Ianuarie 1859:

Dumisale Colonelului Costachi Milicescu.

Cerând trebuința a se împlini locul ce este vacant de Șef al Oastei, Noi, luând în considerație vechimea d-tale în rangul de față, și cunoștințele ce ai desvălit în ramul militar, vroind totodată a restatornici ierarhia militară, și a dovedi că

Deci, fiecare la postul său, de astăzi înainte! Voi, fraților de arme, pe lângă steagul Moldovei, căci în viitor, ca și în trecut, deviza voastră are să fie — Onor și Patrie. —

(s) Alexandru Ioan.

Decretul Domnesc No. 3 pentru numirea Ministrilor Moldovei din 15 (27) Ianuarie 1859 :

Principatele-Unite Moldova și Valahia.

Noi Alexandru Ioan I, cu mila lui Dumnezeu și Voința Națională, Domn al Moldovei. La toți de față și viitori sănătate.

Am decretat și decretăm următoarele:

Art. I. D-lui Vasile Sturdza este numit Ministrul Nostru Secretar de Stat la Departamentul din Lăuntru, Președinte al Consiliului.

Ministrul nostru din afară este însărcinat cu executarea ordonanței de față.

Datu-s'a în Domneasca Noastră reședință Iași, în 16 Ianuarie anul mântuirii 1859, și anul Domniei Noastre cel întâiu.

(s) Alexandru Ioan.

Din ordinul Domnului, Ministrul Trebilor străine,

(s) V. Alecsandri.

Decretul Domnesc No. 9 din 19 (31) Ianuarie 1859:

Principatele-Unite Moldova și Valahia.

Noi Alexandru Ioan I, cu mila lui Dumnezeu și Voința Națională Domn al Moldovei.

La toți de față și viitori sănătate.

După propoziția Ministrului Secretar de Stat la Ministerul Trebilor din Lăuntru.

Am decretat și decretăm următoarele:

Art. 1.

Comitele Walewski adresează Consulului general Béclard din București, în 23 Decemvrie 1858 (4 Ianuarie 1859), următoarea telegramă:

Place crede că Adunarea din Moldova, în înțelegere cu cea din Valahia, va proclamă Unirea și Principele Străin. Ce crezi despre aceasta?

Răspunsul Consulului general Béclard dat Comitelui Walewski, în 24 Decembrie 1858 (5 Ianuarie 1859), glăsuiește astfel:

Nu credeam ca lucrurile să fie atât de înaintate și mă îndoiesc că înțelegerea, de care vorbește d-l Place, există în realitate. La București lumea e ocupată în momentul acesta numai de candidaturi valahe; Principele Bibescu pare că are multe șanse. Aș fi înțeles ca Unirea și Principele străin să fie proclamați simultan de cele două Adunări; dar pe când Adunarea Moldovenească se întrunește astăzi, Adunarea valahă nu va deschide ședințele sale înainte de trei săptămâni. Rezultă prin urmare că dorința Moldovenilor, neputând încă găsi un ecou în Valahia, ar putea rămâne fără efect.

Telegrama d-lui Victor Place adresată Comitelui Walewski, din 5/17 Ianuarie 1859:

Astăzi Adunarea Moldovei, prezidată de Mitropolitul și în prezența Corpului Consular, a ales în unanimitate de Hospodar pe Colonelul Alexandru Cuza. Toate s'au petrecut foarte regulat și această numire a fost primită cu cel mai mare entuziasm. Înainte de alegere, Adunarea a votat o adresă de mulțumire Puterilor și a declarat din nou că dorința generală a țării este pentru Unire. Principele ales este un om inteligent. El a fost unul din șefii cei mai ardenți ai Unirei.

În 6/18 Ianuarie 1859, d-l Victor Place trimite Comitelui Walewski relația următoare asupra Alegerei de Domn al Moldovei a Colonelului A. Cuza:

Am avut onoarea a informă pe E. V. prin telegrama mea de ieri, că Adunarea Moldovei a desăvârșit alegerea Hospodarului. Principele, ales în unanimitate, este Colonelul Alexandru Cuza.

De aceea este și greu a-și face o idee de entuziasmul, cu care această numire a fost în deosebi primită, și care se manifestă prin demonstrațiunile cele mai călduroase.

Moldovenii au arătat astfel, că ei sunt la înălțimea speranțelor, ce se puneau pe ei.

Depeșa Consulului Franciei la Iași Victor Place, adresată Comitetului Walewski la Paris, în 12/24 Ianuarie 1859:

Domnule Ministru,

În scrisoarea mea din 6/18 Ianuarie, am expus în mod sumar Excelenței Voastre alegerea Hospodarului săvârșită în 5/17 Ianuarie.

Îmi rămâne a aprecia însemnătatea acestui eveniment și consecințele lui, atât actuale, cât și probabile.